
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării și completării Organigramei și Statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa sa ordinară din data de 28 ianuarie 

2021; 

  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 296/2021 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 

-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 353/2021; 

- Art. 2 din HCL nr. 45/2020 privind aprobarea modificării Statului de funcții și a 

organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni;  

- Acordul favorabil nr. 6826/2020 a Direcției de Sănătate Publică Harghita privind 

organizarea concursului de ocupare a postului AMC pe durată nedeterminată, creată în 

structura organizatorică a aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, cu 

cheltuielile salariale finanțate de la Bugetul de Stat, prin DSP Harghita; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. (2) lit. ”a„ , alin. (3) lit.”c”, art. 154 alin. (2) și alin. (3), art. 404, art. 539 

și art. 541 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 51/2020 privind aprobarea 

modificării Statului de funcții și a organigramei aparatului de specialitate al primarului 

comunei Suseni, pozițiile nr. 22 și 39; 

- Legii nr. 53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Normele metodologice din 23 mai 2019 privind organizarea, funcționarea și 

finanțarea activității de asistență medicală comunitară, în special art. 8, lit. b); art. 15, 

aprobate prin H.G. nr. 324/2019;  

 În conformitate prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

 



  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă transformarea postului contractual vacant de referent, grad 

profesional I, studii medii din cadrul Compartimentului Cămin cultural, în post 

contractual vacant de inspector, grad profesional debutant, studii superioare.   

Art. 2 Se aprobă transformarea postului de asistent medical comunitar din post 

contractual pe durată determinată în post contractual pe durată nedeterminată. 

Art. 3. Se aprobă modificarea și completarea Organigramei și Statul de funcții al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, conform anexelor nr. 1 și 2. care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Suseni. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei 

Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției Prefectului 

- Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, în 

spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 

 

Nr. 13 

din 28 ianuarie 2021 

      

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

                 Secretar general uat 

               BÁLINT Ștefan-Tibor                          KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.suseni.ro/

